
PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONVOCA OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS 
EMPRESAS: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA / 
40.787.152/0001-09, CIRURGICA BEZERRA DIS-
TRIBUIDORA LTDA / 02.800.122/0001-98, CRM 
COMERCIAL LTDA ME / 04.679.119/0001-93, F. 
WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI / 
07.055.280/0001-84, MSHS COM. DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP / 40.782.468/0001-
08, NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA / 18.588.224/0001-21 E PHOSPODONT LTDA 
/ 04.451.626/0001-751 PARA NO PRAZO DE 05 (CIN-
CO) DIAS CORRIDOS, COMPARECEREM A SEDE 
DA PREFEITURA / SETOR DE LICITAÇÕES PARA 
A ASSINATURA DA ARP, CONTADO A PARTIR DA 
DATA DA CONVOCAÇÃO, SOB PENA DAS APLI-
CAÇÕES DAS SANÇÕES PREVISTAS EM LEI. MA-
CAÍBA/RN, 25/05/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA 
SILVA. PREGOEIRO / PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITA-
ÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, 
DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 032/2017, COM O OBJETIVO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E FORNECI-
MENTO DE PEÇAS EM GERAL PARA REPOSIÇÃO 
NOS VEÍCULOS PERTECENTES A FROTA MUNI-
CIPAL. A SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 
12/06/2017, ÀS 08H15MIN, NA SEDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL. O EDITAL E SEUS ANEXOS ES-
TARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DO SITE: WWW.
PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR OU NA SEDE 
DO EXECUTIVO MUNICIPAL NO HORÁRIO DAS 
08H00MIN ÀS 12H00MIN E DAS 13H00MIN AS 
17H00MIN. MACAÍBA/RN, 25/05/2017. FRANCIS-
CO DE ASSIS DA SILVA. PREGOEIRO/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICI-

TAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESEN-
CIAL, DO TIPO MENOR PREÇO, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 033/2017, COM O OBJETIVO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM INVESTIMENTOS. A SES-
SÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 14/06/2017, 
ÀS 08H15MIN, NA SEDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. O EDITAL E SEUS ANEXOS ES-
TARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DO SITE: 
WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR 
OU NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN E 
DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
25/05/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. 
PREGOEIRO/PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABER-
TA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2017, 
COM O OBJETIVO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO FORNECIMENTO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS GERIATRICAS E INFAN-
TIS. A SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 
19/06/2017, ÀS 08H15MIN, NA SEDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL. O EDITAL E SEUS ANE-
XOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DO 
SITE: WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.
BR OU NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN E 
DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
25/05/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. 
PREGOEIRO/PMM.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; CONTRATADA: SOL BRAZEN 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – 
EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DESTINADO A EXECUÇÃO AO CONTRATO 
DESTINADO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE TRAÍRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, POR 
MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, IV 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

005/2015. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA. 
DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA - P/
CONTRATANTE. ARTHUR VIRGÍLIO JULIÃO 
DA SILVA. P/CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; CONTRATADA: SOL BRAZEN 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – 
EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DESTINADO A EXECUÇÃO AO CONTRATO 
DESTINADO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE CAJAZEI-
RAS NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, POR 
MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, IV 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
006/2015. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA. 
DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA - P/
CONTRATANTE. ARTHUR VIRGÍLIO JULIÃO 
DA SILVA. P/CONTRATADO.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 022/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 206-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS, 
SUPLEMENTOS E COMPLEMENTOS ALIMEN-
TARES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNI-
CA LTDA - CNPJ: 08.183.359/0001-53. ENDE-
REÇO: RUA GENERAL POTIGUARA, Nº. 1428, 
CONDOMINIO CONESUL, BARRACÃO 20 E 
21, NOVO MUNDO, CURITIBA/PR, CEP: 81050-
500. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 7,900, 04 - R$ 
6,650, 17 - R$ 27,000, 19 - R$ 40,000, 22 - R$ 
44,900, 24 - R$ 22,950, 25 - R$ 56,900. REPRE-
SENTANTE LEGAL: CONCEIÇÃO DE MARIA 
DE MACEDO. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: PEDRO L. G. MELGES CO-
MERCIO E SERVIÇOS – EPP. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA AUTO 
ENVELOPADORA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) ME-
SES. VALOR GLOBAL: R$ 8.640,00. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: 57, II, DA LEI 8.666/93. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1259 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 25 de maio de 2017

AVISOS

EXTRATOS

DECRETO



ANO VIII – N° 1259 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 25 de maio de 20172

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2015. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL P/ CONTRATANTE. THIAGO DA SILVA PA-
RAGUAI P/ CONTRATADO. * REPUBLICADO 
POR INCORREÇÃO.
..................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRATADA: 
TOP DOWN CONSULTORIA LTDA. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA AO 
CONTRATO DE CESSÃO E DIREITO DE USO 
DOS SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMEN-
TO, FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLI-
CA E PREVIDENCIÁRIA, LICITAÇÃO, COM-
PRAS E CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS 
E FOLHA DE PAGAMENTO, PREVIDÊNCIA 
PRÓPRIA, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO 
GERAL E DIGITALIZAÇÃO VOLTADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES 
DA PREFEITURA DE MACAÍBA; PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRE-
TIVA, EVOLUTIVA E ADAPTATIVA DOS SOF-
TWARES, DE ACORDO COM AS ALTERAÇÕES 
LEGAIS DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA; MI-
GRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES NOS 
SISTEMAS EM PRODUÇÃO; TREINAMENTO 
DAS NOVAS SOLUÇÕES; E, SUPORTE TÉC-
NICO AS UNIDADES OPERACIONAIS INTE-
GRADAS DO MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: ATÉ 
31/03/2017. VALOR GLOBAL: R$ 14.786,53. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, IV, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
017/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. AUDREY SUELEN BRITO MILA - DI-
RETORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV 
P/ CONTRATANTE. ALESSANDRA MAGALY 
LIMA DE ABREU P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: TOP DOWN CONSULTO-
RIA LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE CESSÃO 
E DIREITO DE USO DOS SISTEMAS INTEGRA-
DOS DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CON-
TABILIDADE PÚBLICA E PREVIDENCIÁRIA, 
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS, RE-
CURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMEN-
TO, PREVIDÊNCIA PRÓPRIA, PATRIMÔNIO, 
ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊN-
CIA, PROTOCOLO GERAL E DIGITALIZAÇÃO 
VOLTADOS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES E ATIVIDADES DA PREFEITURA DE 
MACAÍBA; PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA E 
ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE ACORDO 
COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS DA LEGISLA-
ÇÃO BRASILEIRA; MIGRAÇÃO DOS DADOS 
EXISTENTES NOS SISTEMAS EM PRODUÇÃO; 
TREINAMENTO DAS NOVAS SOLUÇÕES; E, 
SUPORTE TÉCNICO AS UNIDADES OPERA-
CIONAIS INTEGRADAS DO MUNICÍPIO. VI-
GÊNCIA: ATÉ 31/03/2017. VALOR GLOBAL: R$ 
42.172,23. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, IV, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 017/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA. PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRA-
TANTE. ALESSANDRA MAGALY LIMA DE 
ABREU P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: TOP DOWN CONSUL-
TORIA LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE 
CESSÃO E DIREITO DE USO DOS SISTEMAS 
INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, FINANÇAS 
E CONTABILIDADE PÚBLICA E PREVIDEN-
CIÁRIA, LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRA-
TOS, RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE 
PAGAMENTO, PREVIDÊNCIA PRÓPRIA, PA-
TRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO GERAL E 
DIGITALIZAÇÃO VOLTADOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES DA 
PREFEITURA DE MACAÍBA; PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, 
EVOLUTIVA E ADAPTATIVA DOS SOFTWA-
RES, DE ACORDO COM AS ALTERAÇÕES 
LEGAIS DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA; MI-
GRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES NOS SIS-
TEMAS EM PRODUÇÃO; TREINAMENTO DAS 
NOVAS SOLUÇÕES; E, SUPORTE TÉCNICO 
AS UNIDADES OPERACIONAIS INTEGRA-
DAS DO MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. VALOR GLOBAL: R$ 19.116,50. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, IV, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
017/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA. 
PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
ALESSANDRA MAGALY LIMA DE ABREU P/ 
CONTRATADO.

PORTARIA Nº 207/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CON-
FERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO O QUE É PRECEITUADO NO 
ART. 37, II DO TEXTO MAGNO BRASILEIRO

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART. 61, 
VII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

CONSIDERANDO FINALMENTE A NECESSI-
DADE DE MANTER AS ATIVIDADES DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

RESOLVE:

ART. 1º  FICA NOMEADO O SENHOR FRAN-
CISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS, 
INSCRITO NO CPF/MF SOB O Nº 027.619.404-
74, COMO ADMINISTRADOR FINANCEIRO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA.

ART. 2º O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO CITADA 
ACIMA NÃO SERÁ REMUNERADA, VISTO 
QUE, O SENHOR FRANCISCO WILLIAM RO-
DRIGUES DOS SANTOS, ACUMULARÁ ESTA 
FUNÇÃO JUNTAMENTE COM A QUAL JÁ 
EXERCE NA SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA.

ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRE EM VIGOR NA 
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

ART. 4º  REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.

MACAÍBA – RN, 24 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.039/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

CONSIDERANDO, O RESULTADO DO PROCE-
DIMENTO DE LICITAÇÃO, EM TELA, CONFI-
GURADO NA ATA QUE INTEGRA OS AUTOS 
DESTE CERTAME.

CONSIDERANDO, QUE APÓS OS LANCES E 
NEGOCIAÇÕES DIRETAS COM ESSE PRE-
GOEIRO, FOI CONSEGUIDO VALOR DE ACOR-
DO COM A PRATICA NO MERCADO LOCAL.

CONSIDERANDO, QUE NÃO HOUVE QUAL-
QUER MANIFESTAÇÃO NO QUE CONCERNE 
A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, QUANTO 
AO CREDENCIAMENTO, FASE DE PROPOSTA 
E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, ES-
TANDO, PORTANTO, PRECLUSO O DIREITO 
DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PELO LICI-
TANTE.

CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE PRE-
CONIZADO O INCISO XX, DO ARTIGO 4º, DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002.

ADJUDICO O PRESENTE PROCEDIMENTO EM 
FAVOR DAS LICITANTES:

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, SAIU VENCEDORA NOS 
ITENS: 09 - R$ 0,060, 27 - R$ 1.000,000, 62 - R$ 
8,830, 68 - R$ 4,400, 69 - R$ 45,600, 114 - R$ 4,000, 
160 - R$ 13,000, 165 - R$ 20,800.; CIRURGICA 
BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
02.800.122/0001-98, SAIU VENCEDORA NOS 
ITENS: 02 - R$ 3,700, 05 - R$ 0,050, 07 - R$ 0,050, 
08 - R$ 0,050, 11 - R$ 4,750, 12 - R$ 3,600, 15 - R$ 
6,690, 30 - R$ 2,900, 31 - R$ 4,400, 37 - R$ 65,000, 
38 - R$ 0,240, 39 - R$ 12,700, 41 - R$ 5,000, 70 - 
R$ 6,140, 77 - R$ 18,700, 78 - R$ 18,700, 85 - R$ 
14,000, 88 - R$ 13,700, 103 - R$ 0,290, 104 - R$ 
0,240, 109 - R$ 0,110, 111 - R$ 0,210, 112 - R$ 
0,110, 116 - R$ 0,490, 117 - R$ 0,510, 118 - R$ 
0,570, 119 - R$ 0,590, 120 - R$ 0,680, 121 - R$ 
0,440, 122 - R$ 0,470, 123 - R$ 25,500, 124 - R$ 
23,000, 126 - R$ 24,000, 127 - R$ 22,900, 130 - R$ 
24,000, 132 - R$ 0,480, 134 - R$ 0,560, 137 - R$ 
0,720, 138 - R$ 0,440, 139 - R$ 0,440, 140 - R$ 
0,470, 145 - R$ 5,300, 146 - R$ 5,300, 147 - R$ 
6,700, 148 - R$ 6,500, 149 - R$ 4,350, 150 - R$ 
4,300, 151 - R$ 4,650, 152 - R$ 4,800, 153 - R$ 
5,000, 164 - R$ 16,800.; CRM COMERCIAL LTDA 
ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93, SAIU VENCE-
DORA NOS ITENS: 10 - R$ 3,590, 13 - R$ 6,490, 
18 - R$ 362,000, 23 - R$ 653,000, 25 - R$ 9,490, 
33 - R$ 0,340, 34 - R$ 2,360, 35 - R$ 0,230, 46 - R$ 
4,490, 51 - R$ 86,000, 52 - R$ 4,350, 53 - R$ 72,900, 
54 - R$ 12,980, 55 - R$ 26,490, 56 - R$ 8,210, 57 
- R$ 19,700, 58 - R$ 25,600, 59 - R$ 11,800, 60 - 
R$ 15,000, 67 - R$ 15,500, 81 - R$ 0,850, 87 - R$ 
13,140, 89 - R$ 13,690, 92 - R$ 3,900, 95 - R$ 4,030, 
96 - R$ 30,000, 100 - R$ 0,310, 101 - R$ 24,900, 
102 - R$ 0,350, 125 - R$ 24,700, 128 - R$ 24,490, 
129 - R$ 24,890, 131 - R$ 24,700, 141 - R$ 0,580, 
142 - R$ 0,600, 143 - R$ 0,690, 144 - R$ 0,700, 
157 - R$ 23,000, 162 - R$ 1,100, 167 - R$ 0,200.; 
F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI 

PORTARIA

TERMOS



ANO VIII – N° 1259 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 25 de maio de 2017 3

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

Espaço não 
utilizado

- CNPJ: 07.055.280/0001-84, SAIU VENCEDORA 
NOS ITENS: 03 - R$ 0,120, 14 - R$ 4,040, 16 - R$ 
51,000, 29 - R$ 8,900, 36 - R$ 6,600, 42 - R$ 1,800, 
43 - R$ 2,620, 44 - R$ 3,930, 45 - R$ 2,470, 50 - R$ 
10,800, 65 - R$ 0,970, 66 - R$ 1,060, 91 - R$ 2,450, 
106 - R$ 0,150, 107 - R$ 0,380, 154 - R$ 1,250, 
155 - R$ 1,530, 156 - R$ 1,690.; MSHS COM. DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP 
- CNPJ: 40.782.468/0001-08, SAIU VENCEDORA 
NOS ITENS: 19 - R$ 2,000, 20 - R$ 2,990, 21 - R$ 
3,990.; NACIONAL COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA - CNPJ: 18.588.224/0001-21, SAIU 
VENCEDORA NOS ITENS: 01 - R$ 3,150, 22 - R$ 
7,990, 28 - R$ 4,850, 32 - R$ 1,350, 40 - R$ 44,000, 
48 - R$ 0,570, 72 - R$ 4,700, 79 - R$ 2,900, 80 - R$ 
4,280, 86 - R$ 14,800, 158 - R$ 8,900, 159 - R$ 
44,200, 161 - R$ 24,000.; PHOSPODONT LTDA - 
CNPJ: 04.451.626/0001-75, SAIU VENCEDORA 
NOS ITENS: 04 - R$ 1,050, 06 - R$ 0,050, 17 - R$ 
0,370, 24 - R$ 1.000,000, 47 - R$ 0,700, 49 - R$ 
0,560, 61 - R$ 2,840, 71 - R$ 12,990, 73 - R$ 4,580, 
74 - R$ 4,580, 93 - R$ 201,800, 94 - R$ 47,900, 
97 - R$ 8,440, 98 - R$ 12,780, 99 - R$ 7,430, 136 
- R$ 0,670. 

ENCAMINHO O PROCESSO A GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA DELI-
BERAÇÃO SUPERIOR.

MACAÍBA/RN, 24 DE MAIO DE 2017.

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
PREGOEIRO / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.039/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, A ANÁLISE DO PROCESSO 
EM COMENTO.
CONSIDERANDO, OS ATOS PRATICADOS 
PELO PREGOEIRO DO MUNICÍPIO, CONJUN-
TAMENTE COM A EQUIPE DE APOIO, INCLU-
SIVE A EXPEDIÇÃO DO ATO ADJUDICATÓ-
RIO. 
CONSIDERANDO, QUE APÓS OS LANCES E 
NEGOCIAÇÃO DIRETA COM ESSE PREGOEI-
RO, FOI CONSEGUIDO VALOR DE ACORDO 
COM A PRÁTICA DO MERCADO LOCAL, CON-
FORME PESQUISA MERCADOLÓGICA. 
CONSIDERANDO, O RESULTADO DO PROCE-
DIMENTO DE LICITAÇÃO, EM TELA, CONFI-
GURADO NA ATA QUE INTEGRA OS AUTOS 

DESTE CERTAME. 
CONSIDERANDO, QUE NÃO HOUVE QUAL-
QUER MANIFESTAÇÃO NO QUE CONCERNE 
A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, QUANTO 
AO CREDENCIAMENTO, FASE DE PROPOSTA 
FINANCEIRA E NA FASE HABILITATORIA. 
CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE PRE-
CONIZA O INCISO XXII, DO ARTIGO 4º, DA 
LEI FEDERAL N°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO EM FAVOR 
DAS LICITANTES: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, SAIU VEN-
CEDORA NOS ITENS: 09 - R$ 0,060, 27 - R$ 
1.000,000, 62 - R$ 8,830, 68 - R$ 4,400, 69 - R$ 
45,600, 114 - R$ 4,000, 160 - R$ 13,000, 165 - R$ 
20,800.; CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUI-
DORA LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, SAIU 
VENCEDORA NOS ITENS: 02 - R$ 3,700, 05 - 
R$ 0,050, 07 - R$ 0,050, 08 - R$ 0,050, 11 - R$ 
4,750, 12 - R$ 3,600, 15 - R$ 6,690, 30 - R$ 2,900, 
31 - R$ 4,400, 37 - R$ 65,000, 38 - R$ 0,240, 39 - 
R$ 12,700, 41 - R$ 5,000, 70 - R$ 6,140, 77 - R$ 
18,700, 78 - R$ 18,700, 85 - R$ 14,000, 88 - R$ 
13,700, 103 - R$ 0,290, 104 - R$ 0,240, 109 - R$ 
0,110, 111 - R$ 0,210, 112 - R$ 0,110, 116 - R$ 
0,490, 117 - R$ 0,510, 118 - R$ 0,570, 119 - R$ 
0,590, 120 - R$ 0,680, 121 - R$ 0,440, 122 - R$ 
0,470, 123 - R$ 25,500, 124 - R$ 23,000, 126 - R$ 
24,000, 127 - R$ 22,900, 130 - R$ 24,000, 132 - R$ 
0,480, 134 - R$ 0,560, 137 - R$ 0,720, 138 - R$ 
0,440, 139 - R$ 0,440, 140 - R$ 0,470, 145 - R$ 
5,300, 146 - R$ 5,300, 147 - R$ 6,700, 148 - R$ 
6,500, 149 - R$ 4,350, 150 - R$ 4,300, 151 - R$ 
4,650, 152 - R$ 4,800, 153 - R$ 5,000, 164 - R$ 
16,800.; CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, SAIU VENCEDORA NOS 
ITENS: 10 - R$ 3,590, 13 - R$ 6,490, 18 - R$ 
362,000, 23 - R$ 653,000, 25 - R$ 9,490, 33 - R$ 
0,340, 34 - R$ 2,360, 35 - R$ 0,230, 46 - R$ 4,490, 
51 - R$ 86,000, 52 - R$ 4,350, 53 - R$ 72,900, 54 
- R$ 12,980, 55 - R$ 26,490, 56 - R$ 8,210, 57 - 
R$ 19,700, 58 - R$ 25,600, 59 - R$ 11,800, 60 - 
R$ 15,000, 67 - R$ 15,500, 81 - R$ 0,850, 87 - R$ 
13,140, 89 - R$ 13,690, 92 - R$ 3,900, 95 - R$ 4,030, 
96 - R$ 30,000, 100 - R$ 0,310, 101 - R$ 24,900, 
102 - R$ 0,350, 125 - R$ 24,700, 128 - R$ 24,490, 
129 - R$ 24,890, 131 - R$ 24,700, 141 - R$ 0,580, 
142 - R$ 0,600, 143 - R$ 0,690, 144 - R$ 0,700, 
157 - R$ 23,000, 162 - R$ 1,100, 167 - R$ 0,200.; 
F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI 
- CNPJ: 07.055.280/0001-84, SAIU VENCEDORA 
NOS ITENS: 03 - R$ 0,120, 14 - R$ 4,040, 16 - R$ 
51,000, 29 - R$ 8,900, 36 - R$ 6,600, 42 - R$ 1,800, 
43 - R$ 2,620, 44 - R$ 3,930, 45 - R$ 2,470, 50 - R$ 
10,800, 65 - R$ 0,970, 66 - R$ 1,060, 91 - R$ 2,450, 
106 - R$ 0,150, 107 - R$ 0,380, 154 - R$ 1,250, 
155 - R$ 1,530, 156 - R$ 1,690.; MSHS COM. DE 

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP 
- CNPJ: 40.782.468/0001-08, SAIU VENCEDORA 
NOS ITENS: 19 - R$ 2,000, 20 - R$ 2,990, 21 - R$ 
3,990.; NACIONAL COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA - CNPJ: 18.588.224/0001-21, SAIU 
VENCEDORA NOS ITENS: 01 - R$ 3,150, 22 - R$ 
7,990, 28 - R$ 4,850, 32 - R$ 1,350, 40 - R$ 44,000, 
48 - R$ 0,570, 72 - R$ 4,700, 79 - R$ 2,900, 80 - R$ 
4,280, 86 - R$ 14,800, 158 - R$ 8,900, 159 - R$ 
44,200, 161 - R$ 24,000.; PHOSPODONT LTDA - 
CNPJ: 04.451.626/0001-75, SAIU VENCEDORA 
NOS ITENS: 04 - R$ 1,050, 06 - R$ 0,050, 17 - R$ 
0,370, 24 - R$ 1.000,000, 47 - R$ 0,700, 49 - R$ 
0,560, 61 - R$ 2,840, 71 - R$ 12,990, 73 - R$ 4,580, 
74 - R$ 4,580, 93 - R$ 201,800, 94 - R$ 47,900, 
97 - R$ 8,440, 98 - R$ 12,780, 99 - R$ 7,430, 136 
- R$ 0,670. 

CONVOQUEM-SE AS EMPRESAS ACIMA 
MENCIONADAS PARA A ASSINATURA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

MACAÍBA/RN, 25 DE MAIO DE 2017.

SILVANA COSME PEREIRA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE MACAÍBA


